TERMO DE CONHECIMENTO DE RISCOS E NORMAS

O condutor de visitantes / guia turístico DECLARA conhecer a trilha a ser percorrida e se
responsabiliza por guiar o grupo abaixo relacionado, isentando o proprietário de
qualquer responsabilidade em caso de acidente.

LEIA COM ATENÇÃO!!!

DECLARO ESTAR CIENTE DE QUE:

- Áreas naturais apresentam riscos, tais como “cabeças d’ água”, choque térmico,
afogamento, pedras soltas e/ou escorregadias, animais peçonhentos, entre outros;
- Sou o maior responsável pela minha própria segurança e pelo respeito às normas
internas da propriedade;
- Tenho condições físicas e de saúde suficientes para percorrer toda a trilha e, caso
possua algum problema de saúde, informarei previamente meu condutor/guia;
- O atrativo não possui serviço de resgate;
- Devo manter-me somente nas trilhas estabelecidas, não utilizando atalhos e/ou áreas
interditadas;
- Passeios nas trilhas e mergulho nas cachoeiras e rios podem me expor a ferimentos e
afogamento, podendo existir risco de morte;
-Utilize roupas adequadas, boné e tênis ou outro calçado fechado. Chinelos e sandálias
abertas não combinam com trilhas!
- Devo estar preparado para adversidades em caso de acidente/incidente;

CACHOEIRA DO CARACOL

- O acesso à Cachoeira do Caracol é limitado a um grupo de no máximo 6 (seis) visitantes
além do guia/condutor;
- O acesso à cachoeira do Caracol é efetuado por via ferrata;
- Para acesso à Cachoeira do Caracol o atrativo oferece, para uso obrigatório,
equipamento (cadeirinha e capacete), disponíveis no local, que deve permanecer
conectado a um ponto de segurança até a completa entrada na cachoeira;
- O acesso à cachoeira do Caracol não é recomendado para pessoas com medo de altura;

NÃO É PERMITIDO:

- Entrada e saída do Complexo por outro acesso que não a sua portaria;
- Entrar no Complexo sem o acompanhamento de Guia;

- Fumar, acender fogueiras, soltar balões ou produzir qualquer fonte de calor/faísca (o
Complexo está em uma área de alto risco de incêndio florestal);
- Consumo de bebida alcoólica e/ou de quaisquer outras substâncias consideradas
entorpecentes no interior do Complexo;
- Provocar estampidos, emitir gritos e fazer barulhos que possam perturbar a fauna local
e os demais visitantes;
- Jogar lixo de qualquer espécie nas trilhas. Todo lixo produzido, inclusive orgânico, deve
obrigatoriamente ser recolhido e trazido de volta;
- Entrada de garrafas de vidro;
- Coletar rochas, plantas (mesmo secas), cristais, animais, flores e sementes;
- Caçar, capturar, molestar, alimentar ou perseguir animais silvestres;
- Gravar nomes, datas ou sinais nas pedras, árvores, placas ou outros bens existentes no
Complexo;

OS RISCOS ASSUMIDOS SÃO DE TOTAL RESPONSABILIDADE DOS VISITANTES

Declaramos para os devidos fins que tomamos conhecimento das informações
prestadas acima e que nos responsabilizamos pelo respeito às normas ambientais e as
normas da propriedade a ser visitada, estando todos cientes das regras de visitação, dos
RISCOS e que os assumimos integralmente, isentando a Direção e os Proprietários de
quaisquer responsabilidades em caso de acidente.

As pulseiras para acesso ao atrativo deverão ser retiradas com antecedência, pelo
guia/condutor ou pelo visitante, em lugar a ser informado pelo atrativo, após o
agendamento.

Nome:
CPF:
Idade:
Celular:
Cidade:

Assinatura

Guia (Condutor de visitantes / Guia turístico):
Data:
Celular:
Filiado à associação de guias:

Assinatura